
Číslo jednací: 12 P 98/2007-1643
Senátní číslo: 12 P a Nc 604/2015

12 P a Nc 605/2015

Shodu s prvopisem potvrzuje Václava Elizabeth Křížová

USNESENÍ
Okresní soud Praha - západ rozhodl samosoudkyní Mgr. Ditou Křížovou ve věci

zletilých: P  D , narozený dne 
trvale bytem 
zastoupený JUDr. Marcelou Šonkovou, advokátkou se sídlem Trojanova
18, 120 00 Praha 2

V  D , narozený dne 
trvale bytem 
zastoupený obecným zmocněncem Miroslavem Moravcem, bytem U
Rybníku II 124, 252 45 Ohrobec

synové rodičů: D  D , zemřelá dne 

P  D , narozený dne
trvale bytem 
zastoupený Mgr. Zuzanou Nedomlelovou, advokátkou se sídlem Vysoká
149/4, 460 00 Liberec X

o zvýšení výživného,

takto:

Do rozsudku Okresního soudu Praha-západ ze dne 21. 4. 2021, č. j. 12 P 98/2007-1585, se
doplňuje výrok VII. tak, že zní:

Otec je povinen nahradit České republice na účet Okresního soudu Praha-západ náklady státu ve
výši 1 984,40 Kč, a to do 3 dnů od právní moci rozsudku.

Odůvodnění:

1. Rozsudkem zdejšího soudu ze dne 21. 4. 2021, č. j. 12 P 98/2007-1585, bylo rozhodnuto tak, že
výživné stanovené otci rozsudkem Okresního soudu Praha-západ ze dne 15. 6. 2010, č. j. 12 P
98/2007-688 ve spojení s rozsudkem Krajského soudu v Praze ze dne 14. 4. 2011, č. j. 19 Co
50/2011-778 pro tehdy nezletilého P  částkou 7.000 Kč měsíčně se s účinností od 1. 9. 2012
zvyšuje na částku 12.000 Kč měsíčně, s účinností od 1. 9. 2013 na částku 14.000 Kč měsíčně,
s účinností od 1. 9. 2017 na částku 17.000 Kč měsíčně a s účinností od 1. 4. 2020 na částku
19.000 Kč měsíčně (výrok I.) Dále, že výživné stanovené otci rozsudkem Okresního soudu
Praha-západ ze dne 15. 6. 2010, č. j. 12 P 98/2007-688 ve spojení s rozsudkem Krajského soudu
v Praze ze dne 14. 4. 2011, č. j. 19 Co 50/2011-778 pro tehdy nezletilého V  částkou 5.000
Kč měsíčně se s účinností od 1. 9. 2012 zvyšuje na částku 10.000 Kč měsíčně, s účinností od 1. 9.
2014 na částku 14 000 Kč měsíčně a s účinností od 1. 4. 2020 na částku 17 000 Kč měsíčně
(výrok II.). Výroky III. a IV. bylo otci vyměřeno dlužné výživné pro tehdy nezletilé, a dále bylo
rozhodnuto, že žádný z účastníků nemá nárok na náhradu nákladů řízení

2. Podle § 166 odst. 1 zák. č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád (dále jen „o.s.ř.“), nerozhodl-li soud
v rozsudku o některé části předmětu řízení, o nákladech řízení nebo o předběžné vykonatelnosti,



- 2 - 11 P 81/2015

Shodu s prvopisem potvrzuje Václava Elizabeth Křížová

může účastník do patnácti dnů od doručení rozsudku navrhnout jeho doplnění. Soud může
rozsudek, který nenabyl právní moci, doplnit i bez návrhu.

3. Podle § 148 odst. 1 zák. č. 99/1963 Sb. má stát podle výsledků řízení proti účastníkům právo na
náhradu nákladů řízení, které platil, pokud u nich nejsou předpoklady pro osvobození od
soudních poplatků.

4. Rozsudek zdejšího soudu ze dne 21. 4. 2021, č. j. 12 P 98/2007-1585, je rozhodnutím, kterým se
řízení o zvýšení výživného vedené u zdejšího soudu pod sp. zn. 12 P 98/2007 končí, je proto
nutné rozhodnout také o nákladech řízení i nákladech státu, které v průběhu řízení vynaložil.
Vzhledem k tomu, že ve výše uvedeném rozsudku zdejšího soudu nebylo rozhodnuto o
nákladech státu, které je otec povinen státu nahradit, vydal soud toto usnesení, kterým se
konkrétní povinnost, výše i lhůta ke splnění povinnosti stanovuje. Pokud jde o povinnost otce
nahradit náklady státu, odkazuje soud na ustanovení § 148 odst. 1 zák. č. 99/1963 Sb., dle kterého
má stát nárok na náhradu nákladů proti účastníku dle výsledku řízení. Soud dospěl k závěru, že
v dané věci byli procesně úspěšní zletilí, neboť soud vyhověl jejich návrhu na zvýšení výživného.
Proto soud rozhodl tak, že otec má tedy v takovém případě, jako procesně neúspěšná strana,
povinnost nahradit náklady řízení, resp. v tomto případě náklady státu, které stát v průběhu řízení
vynaložil, a to za účelem zjištění majetkových poměrů otce.

5. Náklady státu jsou tvořeny finančními prostředky, které byly soudem vyplaceny v souvislosti
s řízením a dokazováním, a které nebyly hrazeny ze zálohy složené účastníky. V dané věci jsou
tyto prostředky tvořeny finanční částkou ve výši 1 984,40 Kč, která byla pravomocně přiznána a
následně i vyplacena Centrálnímu depozitáři cenných papírů, a.s., IČO: 250 81 489, kdy částka
byla uhrazena z prostředků soudu a celou uvedenou částku odpovídající nákladům státu je nyní
povinen uhradit otec zletilých.

6. Lhůta k plnění byla stanovena podle § 160 o.s.ř. na tři dny od právní moci tohoto usnesení.

Poučení:

Proti tomuto usnesení lze podat odvolání do 15 dnů od doručení usnesení, a to ke Krajskému
soudu v Praze prostřednictvím Okresního soudu Praha – západ.

Praha 25. ledna 2022

Mgr. Dita Křížová, v. r.
samosoudkyně




